
SOCIETA’ DELLA SALUTE
DELLA VALDINIEVOLE

Via Cesare Battisti, 31 51017 – Pescia (PT)
Codice Fiscale 91025730473

  

PROVVEDIMENTO 
RESPONSABILE  UNITA` FUNZIONALE SALUTE MENTALE ADULTI

Numero del provvedimento

Data del provvedimento

Oggetto Liquidazione

Contenuto LIQUIDAZIONE COMPENSI PER INCARICHI DI PRESTAZIONE D’OPERA 
AFFIDATI A N. 4 SPECIALISTI PSICOLOGI SELEZIONATI PARTECIPANTI AL 
PROGETTO PER L’INCLUSIONE SOCIALE DELLE PERSONE CON DISTURBI 
DELLO SPETTRO AUTISTICO IN CORSO DI ATTUAZIONE NEL TERRITORIO 
DELLA ZONA VALDINIEVOLE – MARZO E APRILE 2025.

Ufficio/Struttura UNITA` FUNZIONALE SALUTE MENTALE ADULTI

Resp. Ufficio/Struttura COLI ELISABETTA

Resp. del procedimento COLI ELISABETTA

Parere e visto di regolarità
contabile

NATALI GIOVANNI 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

9.792 3B0201150303 2025

Allegati Atto

Allegato N.Pagine allegato Oggetto Allegato

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

Documento firmato digitalmente



SOCIETA’ DELLA SALUTE
DELLA VALDINIEVOLE

Via Cesare Battisti, 31 51017 – Pescia (PT)
Codice Fiscale 91025730473

  

IL RESPONSABILE

UFC SALUTE MENTALE ADULTI 

Premesso che con atto ai rogiti del Segretario Comunale del Comune di Montecatini Terme, registrati
in data 02.02.10 N° Rep. 4877 sono stati sottoscritti lo Statuto e la Convenzione della Società della
Salute della Valdinievole, con la quale sono state conferite a quest’ultima anche la gestione delle
attività socio-sanitarie e socio-assistenziali di cui all’art. 71 bis comma 3 lett. c) e d) della L.R. n.
40/2005 s.m.i, e la gestione all’interno di queste del Fondo della non autosufficienza;
 
Preso atto che con la delibera dell’Assemblea dei soci n. 13 del 02 dicembre 2019 si è provveduto al
rinnovo, per ulteriori 10 (dieci) anni, dal 14.01.2020 al 13.01.2030, dello Statuto e della Convenzione
della Società della Salute della Valdinievole approvati con delibera dell’Assemblea dei Soci n. 16 del
23.11.2009;
 
Preso  atto  della  delibera  dell’Assemblea  dei  soci  n.  2  del  20.02.2020  ad  oggetto  “Statuto  e
Convenzione della SdS Valdinievole: rinnovo per il periodo 14.01.2020 – 13.01.2030. Presa d’atto
della ratifica da parte dei Comuni facenti parte del Consorzio della SdS Valdinievole”;
 
Vista la delibera del Direttore Generale dell’Azienda USL Toscana Centro n.1748 del 19.12.2019 ad
oggetto “Governance Territoriale dell’Azienda USL Toscana Centro – applicazione in via sperimentale
della DGRT 269/2019”;

Vista la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 28 del 10.12.2010 con la quale è stata assunta la
decisione di procedere, a far data dall’01.01.2011, all’assunzione della gestione diretta dei servizi
sociali e socio-sanitari da parte di questo Consorzio;

Vista la delibera dell’Assemblea dei Soci n. 13 del 12.12.2016 avente per oggetto:“Servizi di Salute
Mentale Adulti e Infanzia Adolescenza, Servizi per le Dipendenze: Assunzione della gestione diretta
da parte della SdS della Valdinievole”;

Vista la delibera della Giunta Esecutiva n. 3 del 1.03.2018 con cui si è deliberato di proseguire, a far
data dall’01.04.2018 la gestione diretta dei Servizi di Salute Mentale Adulti e Infanzia Adolescenza,
Servizi per le Dipendenze agli stessi patti e condizioni stabiliti con gli atti in precedenza approvati
dall’Azienda Sanitaria USL Toscana Centro;

Vista la delibera Assemblea dei Soci della SdS n. 29 del 10.12.2010 “Approvazione regolamento di
contabilità della SdS Valdinievole”;

Vista la Delibera della Giunta della SdS n. 8 del 29.03.2022 “Nuovo Regolamento di Organizzazione
della SDS Valdinievole. Approvazione”;

Preso  atto  della  Delibera  dell’Assemblea  dei  Soci  n.  9  del  08/09/2022  avente  ad  oggetto:
“Regolamento  di  Organizzazione  della  società  della  Salute  della  Valdinievole  approvato  con  la
delibera della G.E. 8 del 29.03.2022. Modifica ed integrazioni.”;

Considerata la Delibera dell’Assemblea dei Soci n. 7 del 17/07/2024 avente ad oggetto; “Bilancio
Preventivo Economico 2024 e Pluriennale 2024-2026 e Piano Programma 2024. Approvazione.”;

Vista la Delibera dell’Assemblea dei Soci n. 1 del 28/02/2025 avente ad oggetto: “Monitoraggio POA
2024, aggiornamento del profilo di salute e approvazione POA 2025.”;

Preso atto della  Delibera  DG dell’Asl  Toscana Centro n.  680 del  25.05.2023 avente ad oggetto:
“Conferimento dell’incarico di  sostituzione della direzione dell’Unità Funzionale Complessa Salute
Mentale Adulti  della  Valdinievole  afferente all’Area Salute  Mentale Adulti  del  Dipartimento Salute

Documento firmato digitalmente



SOCIETA’ DELLA SALUTE
DELLA VALDINIEVOLE

Via Cesare Battisti, 31 51017 – Pescia (PT)
Codice Fiscale 91025730473

  
Mentale  e  Dipendenze”,  con  la  quale  si  conferisce  a  decorrere  dal  01.06.2023  alla  Dr.ssa  Coli
Elisabetta l’incarico di sostituzione della direzione dell’Unità Funzionale Complessa Salute Mentale
Adulti Valdinievole del Dipartimento Salute Mentale Adulti e Dipendenze per un periodo di nove mesi,
eventualmente prorogabile di altri nove mesi;

Vista  la  nota  via  mail  del  10/01/2025,  inviata  dalla  Dr.ssa Coli  Elisabetta  al  Dipartimento  Salute
Mentale, dove si individua quale proprio sostituto nelle funzioni di Direttore il Dr. Tommaso Tofani, che
si e’ reso disponibile;

Considerato che la promozione della “salute mentale” è un obiettivo importante da raggiungere nello
sviluppo  dei  programmi di  prevenzione,  socializzazione  e  inserimento  al  lavoro  attraverso azioni
integrate con i servizi sanitari ed altri soggetti legati al territorio;

Dato atto che tale attività è passata a far data dall’01.01.2018 alla SdS Valdinievole;

Visto quanto disposto dagli art. 71 bis, “Società della salute: finalità e funzioni”, della Legge Regionale
n. 40/2005 e s.m.i.; 

Visto l’art. 31 “Consorzi” del D. Lgs 18.08.2000 n. 267;

Dato atto che e’ in corso, tramite la Società della Salute della Valdinievole, un progetto per l’inclusione
sociale delle persone con disturbi dello spettro autistico, che avrà la durata di 12 mesi eventualmente
prorogabile, da attuarsi nel territorio della Valdinievole;

Ritenuto  opportuno,  a  tale  scopo,  individuare  n.  4  specialisti  in  psicologia  mediante  apposita
procedura comparativa  a  cui  affidare  lo  svolgimento del  progetto  mediante  il  conferimento  di  un
incarico di prestazione d’opera a soggetti che, siano in possesso dei requisiti di professionalità ed
onorabilità  e  che  abbiano  manifestato  il  proprio  interesse  allo  svolgimento  di  dette  attività
professionali nei termini e alle condizioni previste dalla SdS Valdinievole;

Dato  atto  che  la  procedura  è  rivolta  al  potenziamento  delle  attività  dell'UFCSMA Valdinievole  e
dell'UFCSMIA Valdinievole in modo da:
 • realizzare progetti specifici dedicati a interventi di supporto rivolti ai nuclei familiari che assistono
persone con disturbi dello spettro autistico (genitori, fratelli/sorelle, caregiver); 
• rafforzare la qualità dell’offerta dell’UFSMIA VDN nella presa in carico di soggetti con disturbi dello
spettro  autistico,  in  particolare  nella  fascia  adolescenziale  e  nella  fase  di  transizione  verso  la
maggiore età adulta, in continuità con l'UFSMA; 
• rafforzare l'UFC SMA VDN per consentire lo sviluppo di modalità di presa in carico di soggetti con
disturbi dello spettro autistico, in particolare nella fase di transizione verso la maggiore età adulta, in
continuità con l'UFSMIA;

Vista  la  delibera  della  Giunta  Esecutiva  n.  35  del  11.10.2023  avente  per  oggetto: “Fondo  per
l’inclusione  delle  persone  con  disturbi  dello  spettro  autistico.  Assunzione  di  n.  4  specialisti  in
psicologia mediante avviso pubblico. Autorizzazione”;

Preso atto della Determina del Direttore n. 15 del 23/10/2023 avente ad oggetto: “Avviso Pubblico per
il conferimento dell’incarico a n. 4 Specialisti in Psicologia al fine di realizzare il progetto denominato
“Sistema di inclusione sociale delle persone con disturbi dello spettro autistico”. Approvazione Avviso
Pubblico e nomina commissione.”

Considerata la Determina del Direttore n. 18 del 29/02/2024 avente ad oggetto: “Presa atto Verbale e
approvazione  graduatoria  finale  della  selezione  pubblica  per  il  conferimento  dell’incarico  a  n.  4
specialisti in Psicologia al fine di realizzare il progetto denominato “Sistema di inclusione sociale delle
persone con disturbi dello spettro autistico”. Approvazione verbale e graduatoria finale.”

Documento firmato digitalmente



SOCIETA’ DELLA SALUTE
DELLA VALDINIEVOLE

Via Cesare Battisti, 31 51017 – Pescia (PT)
Codice Fiscale 91025730473

  
Vista la Determina del Direttore n. 32 del 08/05/2024 avente ad oggetto “Conferimento Incarichi per
n. 4 specialisti in psicologia al fine di realizzare il progetto denominato “Sistema di inclusione sociale
delle persone con disturbi dello spettro autistico”. Presa d’atto.”;

Viste le fatture emesse dagli specialisti in Psicologia selezionati nella determina di cui al punto che
precede, nello svolgimento del progetto di cui trattasi per il mese di Marzo e Aprile 2025;

Considerato che il decreto Dignità (D.L. n. 87/2018), pubblicato nella Gazzetta Ufficiale del 13 luglio
2018, prevede l’abolizione del meccanismo dello split payment in relazione alle prestazioni che sono
rese dai professionisti nei confronti della pubblica amministrazione, i cui compensi sono soggetti a
ritenute alla fonte a titolo d’imposta e a titolo d’acconto;

Acquisito sulla piattaforma PCP, nel rispetto della Delibera Anac n. 4/2011, aggiornata ai sensi della
Delibera Anac n. 585 del 19/12/2023, il seguente numero CIG: B20A4DCE0E;

Atteso che a tal  fine l’incarico stesso non deve implicare uno svolgimento di attività continuativa,
bensì  la  soluzione  di  specifiche  problematiche  già  individuate  al  momento  del  conferimento
dell’incarico del quale debbono costituire l’oggetto espresso;

Dato atto che non è necessario acquisire il D.U.R.C. per procedere al pagamento delle notule dei
singoli psicologi, in quanto il Ministero del Lavoro, con la circolare del 30.01.2008, n. 5, ha confermato
che il D.U.R.C. è richiesto anche ai lavoratori autonomi, ma nell’ambito delle procedure d’appalto di
opere,  servizi  e  forniture  a  Pubbliche  Amministrazioni,  intendendo  per  tali  prestazioni  “in  attività
d’impresa” diverse dalle attività professionali a contenuto artistico e intellettuale (escluse dal Codice
degli Appalti); 

Considerato che i professionisti di cui trattasi si trovano in Regime fiscale forfettario per cui non si
procede  ad  applicare  la  ritenuta  d’acconto  Irpef  come  previsto  dall’art.1,  comma  67,  Legge
n.190/2014 che stabilisce che: “I ricavi e i compensi relativi al reddito oggetto del regime forfetario
non sono assoggettati a ritenuta d'acconto da parte del sostituto d'imposta. …”;

Conservata  agli  atti  la  richiesta  dei  singoli  professionisti  di  non  assoggettamento  alla  ritenuta
d’acconto in quanto redditi soggetti ad imposta sostitutiva;

Operato  il  riscontro  sulla  regolarità  della  prestazione  e  la  rispondenza  della  stessa  ai  requisiti
quantitativi  e  qualitativi  nei  termini  e  nelle  condizioni  previste  dalla  legge  e  dei  regolamenti  e
dall’avviso emanato da questo Ente, da parte del Responsabile del Servizio a cui sono assegnati;

Ritenuto opportuno quindi procedere alla liquidazione delle spettanze dovute agli specialisti psicologi
selezionati partecipanti al progetto;

Visto l’art. 107, “Funzioni e responsabilità della dirigenza”, comma 3, lettera d) del Decreto Legislativo
18.08.2000 n. 267;

Dato atto che il presente provvedimento diventerà esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità
contabile,  attestante la  copertura finanziaria,  secondo quanto previsto dall’art.  183,  comma 7 del
D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000;

DISPONE

1) di liquidare e pagare, per il mese di  MARZO e APRILE 2025, ai seguenti specialisti Psicologi
titolari  di  incarico di  prestazione d’opera,  il  cui  incarico e’ stato affidato con la  Determina del
Direttore n. 32 del 08/05/2024, partecipanti al progetto per l’inclusione sociale delle persone con
disturbi dello spettro autistico in corso di attuazione   nel   territorio  della  Zona  Valdinievole,  le
seguenti  fatture:

Documento firmato digitalmente



SOCIETA’ DELLA SALUTE
DELLA VALDINIEVOLE

Via Cesare Battisti, 31 51017 – Pescia (PT)
Codice Fiscale 91025730473

  

                PROFESSIONISTA                      FATT. N. DEL    IMPORTO          Periodo

CIAMPI MARTINA

9-PA 14/04/2025 1.536,00 Marzo 2025

11-PA 10/05/2025 768,00
1-15 Aprile

2025

12-PA 10/05/2025 768,00
16-30 Aprile

2025
3.072,00

BALLATI LARA 44 19/05/2025 1.536,00 Marzo 2025
1.536,00

PIERI SARA 11 15/04/2025 1.536,00 Marzo 2025

13 15/04/2025 576,00
1-15 Aprile

2025
2.112,00

VENTURI MARTA LILITH       

4/PA 03/04/2025 1.536,00 Marzo 2025

5/PA 14/04/2025 768,00
1-15 Aprile

2025

6/PA 03/05/2025 768,00
16-30 Aprile

2025
3.072,00

              

2) che l’importo complessivo di €. 9.792,00 di cui al punto 1) venga imputato al Bilancio SdS Zona
Valdinievole al  conto economico n.  3B0201150303, Autorizzazione di  Spesa n.  48 Sub.  1,  di
competenza dell’anno 2025 (CIG B20A4DCE0E);

3) che il presente provvedimento è rilevante ai fini degli obblighi di trasparenza ai sensi del D. Lgs. n.
33/2013,  che saranno assolti  mediante pubblicazione sul  sito internet  dell’Ente,  nella  sezione
“Amministrazione trasparente”;

4) di dare atto che il presente provvedimento viene pubblicato per 15 giorni consecutivi, a cura della
struttura adottante, sul sito del Consorzio ai sensi dell’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n.69;

5) di trasmettere il presente provvedimento a: 
- Area Funzionale Tecnico Amministrativa della SdS Valdinievole;

                                                                       Il Responsabile f.f. UFC SMA 
                                                                                    Dr.ssa Elisabetta Coli

                                                                                
                                                                        

Documento firmato digitalmente


	SOCIETA’ DELLA SALUTE
	DELLA VALDINIEVOLE
	Via Cesare Battisti, 31 51017 – Pescia (PT)
	Codice Fiscale 91025730473
	REGIONE TOSCANA
	Società della Salute del Mugello
	C.F. e P. IVA 05517830484

